
ΙΙΙ

(Πράξεις εγκριθείσες δυνάμει της συνθήκης ΕΕ)

ΠΡΑΞΕΙΣ ΕΓΚΡΙΘΕΙΣΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ V ΤΗΣ ΣΥΝΘΗΚΗΣ ΕΕ

ΑΠΟΦΑΣΗ 2007/238/ΚΕΠΠΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 19ης Απριλίου 2007

για τον διορισμό του ειδικού εντεταλμένου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το Σουδάν

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη τη συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση, και ιδίως το
άρθρο 18 παράγραφος 5, σε συνδυασμό με το άρθρο 23 παρά-
γραφος 2,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Στις 18 Ιουλίου 2005, το Συμβούλιο υιοθέτησε την κοινή
δράση 2005/556/ΚΕΠΠΑ (1), με την οποία διορίζεται ο κ.
Pekka HAAVISTO ως ειδικός εντεταλμένος της Ευρωπαϊκής
Ένωσης (ΕΕΕΕ) για το Σουδάν.

(2) Στις 5 Ιουλίου 2006, το Συμβούλιο υιοθέτησε την κοινή
δράση 2006/468/ΚΕΠΠΑ (2) για την ανανέωση και την ανα-
θεώρηση της εντολής του ΕΕΕΕ για το Σουδάν.

(3) Στις 15 Φεβρουαρίου 2007, το Συμβούλιο υιοθέτησε την
κοινή δράση 2007/108/ΚΕΠΠΑ (3), για την παράταση,
έως τις 30 Απριλίου 2007, της εντολής του κ. Pekka
HAAVISTO, ως ΕΕΕΕ για το Σουδάν. Το Συμβούλιο συμφώ-
νησε επίσης ότι η εντολή του ΕΕΕΕ για το Σουδάν θα πρέπει
να παραταθεί, καταρχήν, για διάστημα δώδεκα μηνών.

(4) Ο κ. Pekka HAAVISTO έχει ενημερώσει τον Γενικό Γραμμα-
τέα/Ύπατο Εκπρόσωπο για την πρόθεσή του να αποχωρήσει
στο τέλος Απριλίου του 2007. Νέος ΕΕΕΕ θα πρέπει, ως εκ
τούτου, να διορισθεί από την 1η Μαΐου 2007 για το ενα-
πομένον υπόλοιπο της εντολής.

(5) Ο Γενικός Γραμματέας/Ύπατος Εκπρόσωπος συνέστησε να
διορισθεί ο κ. Torben BRYLLE ως o νέος ΕΕΕΕ για το Σου-
δάν.

(6) Το άρθρο 49 παράγραφος 3 του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ)
αριθ. 1605/2002 του Συμβουλίου, της 25ης Ιουνίου 2002,
για τον δημοσιονομικό κανονισμό που εφαρμόζεται στον
γενικό προϋπολογισμό των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (4) προ-
βλέπει ότι οι βασικές πράξεις μπορούν κυρίως να λαμβάνουν
τη μορφή απόφασης σύμφωνα με το άρθρο 18 παράγραφος
5 της συνθήκης.

(7) Ο ΕΕΕΕ θα εκτελέσει την εντολή του εν μέσω μιας κατά-
στασης η οποία ενδέχεται να επιδεινωθεί και η οποία θα
μπορούσε να βλάψει τους στόχους της κοινής εξωτερικής
πολιτικής και πολιτικής ασφαλείας, όπως καθορίζονται στο
άρθρο 11 της συνθήκης,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Διορισμός

Ο κ. Torben BRYLLE διορίζεται ως ειδικός εντεταλμένος της Ευρω-
παϊκής Ένωσης (ΕΕΕΕ) για το Σουδάν, από την 1η Μαΐου 2007 έως
τις 29 Φεβρουαρίου 2008. Ασκεί τα καθήκοντά του σύμφωνα με
την εντολή και τις λεπτομέρειες που περιέχονται στην κοινή δράση
2007/108/ΚΕΠΠΑ.

Άρθρο 2

Χρηματοδότηση

1. Το ποσό δημοσιονομικής αναφοράς που προορίζεται να καλύ-
ψει τις δαπάνες που απορρέουν από την εντολή του ΕΕΕΕ, κατά την
περίοδο από την 1η Μαΐου 2007 έως τις 29 Φεβρουαρίου 2008,
ανέρχεται σε 1 700 000 ευρώ.

2. Η διαχείριση των δαπανών αποτελεί αντικείμενο σύμβασης
μεταξύ του ΕΕΕΕ για το Σουδάν και της Επιτροπής. Οι δαπάνες
είναι επιλέξιμες από την 1η Μαΐου 2007.

ELL 103/52 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 20.4.2007

(1) ΕΕ L 188 της 20.7.2005, σ. 43.
(2) ΕΕ L 184 της 6.7.2006, σ. 38.
(3) ΕΕ L 46 της 16.2.2007, σ. 63.

(4) ΕΕ L 248 της 16.9.2002, σ. 1. Κανονισμός όπως τροποποιήθηκε με τον
κανονισμό (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1995/2006 (ΕΕ L 390 της 30.12.2006,
σ. 1).



Άρθρο 3

Αναθεώρηση

Ο ΕΕΕΕ για το Σουδάν υποβάλλει, στον Γενικό Γραμματέα/Ύπατο
Εκπρόσωπο, το Συμβούλιο και την Επιτροπή, συγκεφαλαιωτική
έκθεση για την εκτέλεση της εντολής του έως τα μέσα Νοεμβρίου
του 2007.

Άρθρο 4

Έναρξη παραγωγής αποτελεσμάτων

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από την ημερομηνία της
εκδόσεώς της.

Άρθρο 5

Δημοσίευση

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Λουξεμβούργο, 19 Απριλίου 2007.

Για το Συμβούλιο

Η Πρόεδρος

Brigitte ZYPRIES

EL20.4.2007 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 103/53


